[image: image26.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"14" октября  2013г.
                   №47
                      с. Васильево-Ханжоновка
	"Об утверждении муниципальной программы Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Васильево-Ханжоновское сельское поселение», постановлением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 20.10.2013 № 38 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения», распоряжением Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения от 16.08.2013 № 133 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Васильево-Ханжоновского сельского поселения»,              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Васильево-Ханжоновского сельского поселения Неклиновского района на 2014-2020 годы   «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование согласно приложению к данному постановлению (далее - План).

2. При подготовке проекта бюджета Васильево-Ханжоновского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные Планом.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.
Глава Васильево-Ханжоновского

сельского поселения

             С.Н. Зацарная
Постановление вносит  сектор экономики и  финансов
Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
Приложение к Постановлению Администрации

Васильево-Ханжоновского сельского поселения

№47   от "14" октября 2013г.

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ВАСИЛЬЕВО-ХАНЖОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Наименование муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	Мойсеяха Н.В.

	Соисполнители муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Участники муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Цели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- создание благоприятной окружающей среды и

предотвращение экологически вредных последствий

хозяйственной деятельности в интересах сохранения

здоровья и развития общества на территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения

	Задачи муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- предотвращение загрязнения поверхностных вод на

территории муниципального образования;

- обращение с отходами на территории

муниципального образования;

- обеспечение сохранения зеленых насаждений Васильево-Ханжоновского сельского поселения, их охрана и защита;
- формирование у населения муниципального

образования экологической культуры, экологическое

просвещение;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	2014 - 2016 годы:

1 этап – 2014-2015 год;
2 этап – 2016год.

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- Общий объём финансирования Программы составляет 345,3 тыс. рублей, из них:

в 2014 году: местный бюджет -   279,3 тыс. рублей;
                      областной бюджет – 0,0тыс. рублей;
в 2015 году – местный бюджет -  30,5 тыс. рублей;

                      областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
в 2016 году – местный бюджет -  35,5 тыс. рублей;

                      областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения
	- сохранение и восстановление окружающей природной среды;

- обеспечение экологической безопасности;

- сохранение здоровья населения.

Раздел 1
Общая характеристика текущего состояния охраны окружающей среды и рационального природопользования в Васильево-Ханжоновского сельском поселении

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области, и в частности в Васильево-Ханжоновском сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с населением.

Одной из серьезных экологических проблем в Васильево-Ханжоновском сельском поселении остается проблема сбора и вывоза твердых бытовых отходов. Бывшие на территории поселения свалки, куда вывозились твердые отходы, не отвечали современным экологическим требованиям, в настоящее время ликвидированы. Нерешенность вопроса  сбора и вывоза твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

На территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения общая площадь зеленых насаждений составляет 446 га.

Формирование экологической культуры жителей Васильево-Ханжоновского сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа. Муниципальная программа направлена на повышение уровня экологической безопасности.

Раздел 2

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целями Программы являются:

-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения;

-предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения Васильево-Ханжоновского сельского поселения.

Задачами Программы являются:

1)обеспечение экологической безопасности на территории Васильево-Ханжоновского сельского поселения, в том числе:

-снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

-предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2)обеспечение сохранения зеленых насаждений Васильево-Ханжоновского сельского поселения, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3)организация системы информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить в 2014 – 2016 годах  в два этапа.

Первый этап - 2014-2015 год:

1) текущее содержание зеленых насаждений, парковых зон;

2) посадка деревьев, озеленение поселения;

3) борьба с карантинными растениями, удаление сухой растительности (деревьев);
4) приобретение контейнеров для сбора мусора;
5) противоклещевая обработка  объектов, находящихся на территории поселения;
6) совершенствование информационного обеспечения, связанного с охраной окружающей среды.
Второй этап - 2016 год:

1) продолжение выполнения задач, реализуемых на первом этапе, направленных на восстановление экологического баланса и перспективного озеленения поселения, улучшения гигиены окружающей среды, охраны, совершенствование информационного обеспечения, связанного с охраной окружающей среды.

Раздел 3

Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ
Включение в состав муниципальной программы подпрограмм не предусмотрено.

Раздел 4

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014-2016 годах

составит 345,3 тыс.руб., в том числе средства бюджета муниципального образования 345,3-  тыс.рублей.

Объемы финансирования программных мероприятий уточняются в установленном порядке в процессе реализации программы.
Раздел 5

Участие структурных подразделений Администрации Васильево-Ханжоновского сельского поселения в реализации муниципальной программы
Участие структурных подразделений в реализации муниципальной программы не предусмотрено

Раздел 6 Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации Программы с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы. Оценка достижения показателей эффективности реализации Программы осуществляется по формуле:

[image: image1.png]an _ Fi IR
s n

[image: image3.png]roe

: П[image: image5.png]&5

- степень достижения показателей эффективности реализации Программы в целом (%);
П[image: image7.png]

- степень достижения i-того показателя эффективности реализации Программы в целом (%);

[image: image9.png]

- количество подпрограмм.

 Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации Программы за отчетный период по следующей формуле:

 для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:
[image: image11.png]—=— X 100%

,
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:
[image: image12.png]e

X 100%,

где: [image: image14.png]

 фактическое значение i-того показателя эффективности реализации Программы (в соответствующих единицах измерения);

[image: image16.png][T

 - плановое значение i-того показателя эффективности реализации Программы (в соответствующих единицах измерения).

При условии выполнения значений показателей «не более», «не менее» степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы считать равным 1. В случае если значения показателей эффективности реализации Программы являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
[image: image17.png]U

=22 % 100%,

где: Uф- уровень финансирования Программы в целом;

Vф- фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий Программы (тыс. рублей);

Vnл- плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий Программы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной программой (тыс. рублей).

Оценка эффективности реализации Программы производится по формуле:

[image: image19.png]IF+Ve

,
где: [image: image21.png]

-  оценка эффективности реализации Программы (%);

[image: image23.png]

   степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы (%);

[image: image25.png]

– уровень финансирования муниципальной программы в целом (%);

Для оценки эффективности реализации Программы устанавливаются следующие критерии:

если значение МП Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как высокий;

если значение МП Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как удовлетворительный;

если значение МП Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации Программы оценивается как неудовлетворительный;

Достижение показателей эффективности реализации Программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации Программы достигнуты.

Раздел 7 Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, участников муниципальной программы

Включение в программу соисполнителей и участников не предусмотрено.